המוסד לביטוח לאומי
מינהל המחקר והתכנון והאגף לפיתוח שירותים
ירושלים, שבט התשס"ט
פברואר 2009

מבדידות לשייכות מתבגרים מתנדבים מסייעים למתבגרים נפגעי נפש

ד"ר מייק נפתלי
פרופ' גיורא רהב
ד"ר אהרן יורק

מפעלים מיוחדים **131**

המוסד לביטוח לאומי
מינהל המחקר והתכנון והאגף לפיתוח שירותים

מבדידות לשייכות מתבגרים מתנדבים מסייעים למתבגרים נפגעי נפש

ד"ר מייק נפתלי
פרופ' גיורא רהב
ד"ר אהרן יורק

מפעלים מיוחדים 131

ירושלים, שבט התשס"ט, פברואר 2009

www.btl.gov.il

פתח דבר

אנו שמחים להגיש לעיונכם דוח הערכה, המסכם את התוכנית הניסיונית "מבדידות לשייכות" – מתבגרים מתנדבים מסייעים למתבגרים נפגעי נפש.

התוכנית קיבלה סיוע מהמוסד לביטוח לאומי באמצעות הקרן למפעלים מיוחדים בין השנים 2004-2007.

השתתפו מדי שנה בתוכניות ההכשרה, אך נשרו במהלך התוכנית או מיד בסיומה, ולא השתלבו בפועל בפעילות בשטח. בני הנוער שפעלו בנס ציונה גויסו מבית הספר אלון ברמת השרון, ובני הנוער שפעלו באברבנאל גויסו מביה"ס קלעי בגבעתיים. שני בתי הספר הם מסגרות חינוך מצטיינות ביישוביהם.

לוח 2: המתנדבים בתוכנית על פי מסגרת ושנת פעילות

תשס"ז (2006-2007) תשס"ו (2005-2006) תשס"ה (2004-2005)
חדשים ממשיכים חדשים ממשיכים חדשים
נס ציונה
נס ציונה מחזור 1 (סתיו)
7 4 11 7 כתה י"א
3 6 10 כתה י"ב
נס ציונה מחזור 2 (אביב)
5 מסיימי י'
8 9 כתה י"א
7 16 26 סה"כ חדשים
5 12 21 בנות
2 4 5 בנים
14 21 26 סה"כ
2 6 3 נשירה במהלך השנה
5 אברבנאל
כתה י"א
3 בנות
2 בנים
5 סה"כ
2 נשירה במהלך השנה

בבדיקת ממוצעי השאלונים כמעט שלא נמצאו הבדלים בין שתי ההעברות (מתוך 56 פריטים נמצאו הבדלים מובהקים רק בשישה פריטים), כך שאיננו יכולים לאמר שחל שינוי בעמדות במהלך ההתנדבות.

השוואת פעילות מתנדבי תשס"ה ופעילות מתנדבי תשס"ו

בדו"ח הביניים שהוגש בחודש מאי 2005, הושוו מתנדבי תשס"ה עם מתנדבי תשס"ו. להלן עיקרי הממצאים של ההשוואה.

1. **גיוס.** בתשס"ו היו יותר בנים, המתנדבים היו צעירים יותר, תלמידים טובים יותר, התנדבו יותר בעבר, ויותר מקובלים חברתית. קיימת גם התרשמות כי רבים מהם התנדבו במשותף עם חבריהם (כ 50% מהמתנדבים) ושקליטתם לתפקיד הייתה "רכה" יותר.

עם הניסיונות להרחיב את התוכנית מתגלים קשיים בהעקתה לבית חולים אחר ולבית ספר אחר. בשלב זה נוספו מדריכים מתנדבים, אך הצטמצם מספר המתנדבים החדשים, כשבמקביל לכך מסתמן שינוי גם במניעיהם ההתנדבותיים של המתנדבים החדשים.

שלב שלישי: דעיכה – השלב השלישי נמשך מספטמבר 2006 עד אוגוסט 2007 (שנת הלימודים תשס"ז). מאפייניו הבולטים הם קשיים בהחלטה על הפסקת הפעילות בבית החולים אברבנאל בדצמבר 2006, קשיים בגיוס משאבים להמשך הפעילות בנס ציונה, ולבסוף סיום הפעילות בקיץ 2007.

נראה לנו שהשלב השני היה הבעייתי ביותר, אם משום שהצביע על בעיות מהותיות של התכנית, ואם משום שלא הצליח להפוך יוזמה ברוכה לשגרה ארגונית.